suplementares devidas pelo Município, calculadas na forma de alíquotas, destinado ao 
equacionamento do déficit atuarial do Instituto Municipal de Seguridade Social de 
Araçariguama – IMSS.

Parágrafo único. O déficit técnico-atuarial a ser equacionado corresponde ao 
montante de R$ 136.572.558,52 (cento e trinta e seis milhões, quinhentos e setenta e 
dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), conforme 
apurado no Relatório de Avaliação Atuarial referente ao exercício de 2025, com data 
focal de 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º As contribuições suplementares de que trata o artigo anterior serão 
devidas nos exercícios e percentuais estabelecidos na tabela constante do Anexo Único